
Obsah

Seznam použitých zkratek ............................................................  11

Ú vod ..................................................................................................  25

L Obchodní podmínky a jejich význam
v obchodním styku ..................................................................  27

2. Historický koncept a etablování obchodních podmínek . . .  30
2.1 Obchodní podmínky a jejich pojetí

v mezinárodním o b ch o d u .............................................  37
2.2 Znaky obchodních podm ínek.......................................  39
2.3 Terminologické odlišnosti v mezinárodním

k o n tex tu ..........................................................................  40
2.4 Druhy obchodních podm ínek.......................................  41
2.5 Obchodní podmínky, odchylná smluvní ujednání,

vykládací pravidla a jejich vzájemný v z ta h .................. 45
2.6 Obchodní podmínky a interakce střetu 

právních řádů v dotčených právních předpisech
a souborech pravidel.......................................................  45

2.7 Obchodní podmínky v úpravě českého
občanského zákoníku.....................................................  50

2.8 Všeobecné obchodní podmínky podle německého
В GB a rakouského AB GB .............................................  52

3. Základní aspekty a znaky VOP v mezinárodním
obchodním s ty k u ......................................................................  61
3.1 Vymezení základních pojmů svázaných s VOP .........  63

3.1.1 Obchodní podmínka jako smluvní
podm ínka...............................................  64

3.1.2 Předem formulovaná smluvní podmínka . . . .  64
3.1.3 Pro vícero typově podobných sm lu v ..  65
3.1.4 Předložené uživatelem -  předkladatelem OP . . .  66
3.1.5 Individuální a o dchylné smluvní 

ujednání, individuální smlouvy
a všeobecné obchodní podm ínky........  66

5



Obsah

3.1.6 Všeobecné obchodní podmínky
a jejich formální stránka .................................  67

3.1.7 Možnost vzít obsah všeobecných
obchodních podmínek na vědom í.................. 69

3.1.8 Souhlas s inkorporací a implementací
všeobecných obchodních podm ínek .............. 70

4. Všeobecné obchodní podmínky v poměrech
s přeshraničním p rv k em ..........................................................  71
4.1 Určování rozhodného práva podle ZMPS

a Nařízení Řím I ............................................................. 74
4.1.1 Určování rozhodného práva podle ZMPS . . . .  74
4.1.2 Určování rozhodného práva

podle Nařízení Řím I .......................................  77
4.2 Určování rozhodného práva podle mezinárodních

smluv o právní pom oci...................................................  94
4.3 Zjišťování obsahu zahraničního p ráv a .......................... 95

4.3.1 Povinnost soudu zjistit obsah
zahraničního práva z úřední pov innosti........ 95

4.3.2 Výjimečné a podpůrné určení
rozhodného p ráva .............................................  99

4.3.3 Aplikace nutně použitelných ustanovení
právních předpisů .............................................  101

4.4 Ujednání o způsobu a průběhu řešení sporu
a VOP ..........................................................   104
4.4.1 Ujednání o způsobu a průběhu řešení

sporu v soudním řízení .............    107
4.4.2 Ujednání o způsobu a průběhu řešení

sporu v rozhodčím řízení.................................  116
4.4.3 Průběh rozhodčího řízení před 

Rozhodčím soudem při Hospodářské 
komoře České republiky a Agrární
komoře České republiky .................................  121

4.4.4 Průběh rozhodčího řízení před
Mezinárodním rozhodčím soudem IC C ........ 125

6



Obsah

5. Vybrané prameny práva mezinárodního obchodu
ve vztahu k V O P ........................................................................  131
5.1 Vídeňská úmluva o mezinárodní koupi zboží

-  VÜMK ........................................................................... 131
5.1.1 Předmět úpravy VÚ M K ...................................  131
5.1.2 Dispozitivní charakter V Ú M K .......................  134

5.2 UNIDROIT Principy mezinárodních obchodních
sm luv................................................................................  136

5.3 Možnost aplikace VÚMK a UPICC
a jejich působnost.............................................  138
5.3.1 VÚMK ............................................................... 138
5.3.2 UPICC ............................................................... 153

6. Praktické aspekty užití VOP při uzavírání sm lu v ................  155
6. 1 Inkorporace VOP při uzavírání sm luv..........................  155
6.2 Inkorporace obchodních podmínek do smlouvy

dle VÚMK a U PIC C .......................................................  159
6.3 Realizace zakotvení všeobecných obchodních

podmínek do sm louvy...................................................  161
6.4 Implementace VOP dle VÚMK a U P IC C .................... 166
6.5 Specifika problematiky cizího jazyka u VOP

dle VÚMK A U P IC C .....................................................  174
6.5.1 Formální stránka VOP v kontextu

cizího jazyka .....................................................  179

7. Inkorporace VOP a riziko jejich překvapivé p o v a h y ..........  185

8. Nebezpečí změny o k o ln o stí....................................................  189
8.1 Změna okolností podle § 1765 O Z .................................  189
8.2 Doložka hardship ICC z roku 2003 .............................  191
8.3 Právní úprava hardship v UPICC z roku 2 0 1 6 ............ 191

9. Uplatnění všeobecných obchodních podmínek oběma
smluvními stranami ................................................................  194
9.1 Kolizní režim VOP v působnosti VÚMK

a U P IC C ..........................................................................  197
9.3 Inkorporace všeobecných obchodních podmínek

po uzavření smlouvy.......................................................  202

7



Obsah

9.3.1 Inkorporace všeobecných obchodních
podmínek po uzavření smlouvy u VÚMK . . .  204

9.4 Právní následky nezačlenění všeobecných
obchodních podmínek do sm louvy.............................  206
9.4.1 Neúspěšné začlenění všeobecných

obchodních podmínek u V Ú M K .................... 207
9.4.2 Neúspěšné začlenění všeobecných

obchodních podmínek a UPICC .................... 209
9.4.3 Individuální smluvní ujednání

a kolize s V O P ...................................................  211
9.5 Neúspěšná inkorporace VOP do smlouvy a její

důsledky........................................................................... 215
9.5.1 Neúspěšná inkorporace VOP v kontextu

VÚMK a U P IC C ...............................................  216
9.6 Následná inkorporace VOP dle VÚMK a UPICC . . . .  220

10. Kontrola obsahu VOP v mezinárodních obchodních
režimech ....................................................................................  222
10.1 Charakter obsahové kontroly VOP v souvislosti

s národními režimy a V Ú M K .......................................  222
10.1.1 Obsahová kontrola VOP a charakter

německé právní ú p ra v y ...................................  225
10.1.2 Obsahová kontrola podle české právní

úpravy v O Z ....................................................... 226
10.1.3 Obsahová kontrola podle švýcarské

a rakouské právní úpravy.................................  228
10.1.4 Obsahová kontrola a režim dle VÚMK

a pravidel UPICC .............................................  232
10.1.5 Právní následky spojené s obsahovou

kontrolou u VÚMK a U P IC C .........................  236

11. Jednotlivé smluvní typy a všeobecné
obchodní p o d m ín k y ................................................................  240
11.1 Všeobecné obchodní podmínky používané

při dodávkách investičních c e lk ů .................................  240
11.1.1 Charakteristické rysy mezinárodních

smluv o dodávce investičních ce lk ů ................ 240

8



Obsah

11.1.2 Prameny právní úpravy mezinárodních
smluv o dodávce investičních ce lk ů ................ 241

11.1.3 Všeobecné obchodní podmínky a vzorové
smlouvy vytvořené vládními a nevládními 
mezinárodními organizacemi.......................... 243

11.1.4 Průběh uzavírání smluv o dodávce
investičních ce lk ů ............................................. 257

11.2 Všeobecné pojistné podmínky používané
v mezinárodním obchodním styku .............................  261
11.2.1 Charakteristický obsah všeobecných

pojistných podm ínek.......................................  261
11.2.2 Všeobecné pojistné podmínky používané

při mezinárodní přepravě zboží ...................... 262
11.2.3 Pojistné podmínky ve stavebnictví.................. 278

11.3 Všeobecné podmínky používané při mezinárodní
přepravě z b o ž í................................................................  290
11.3.1 Prameny právní úpravy mezinárodní

přepravy............................................................  290
11.3.2 Definice pojmu, dělení a vymezení

účastníků mezinárodní p řep ravy .................... 294
11.4 Všeobecné obchodní podmínky používané

ve smlouvách o obchodním zastoupení........................ 339
11.4.1 Smlouva o obchodním zastoupení.................. 339

11.5 Všeobecné podmínky obsažené v mezinárodních
licenčních sm louvách....................................................  349
11.5.1 Charakteristické rysy mezinárodních

licenčních sm luv............................................... 349
11.5.2 Prameny právní úpravy mezinárodních

licenčních sm luv............................................... 352
11.5.3 Typické obsahové náležitosti

mezinárodních licenčních sm lu v .................... 354

12. Akreditiv a in k a so .................................................................. 356
12.1 In k a so .............................................................................  356

12.1.1 Obsah závazku smluvních s tra n ...................... 356
12.1.2 Podoby inkasní operace...................................  356

9



Obsah

12.2 Akreditiv........................................................................... 357
12.2.1 Obsah závazku smluvních s tra n ...................... 357
12.2.2 Povinnosti banky .............................................  358
12.2.3 Druhy akreditivů...............................................  359
12.2.4 Akreditívni podm ínky .....................................  360

13. Zajišťovací ustanovení.............................................................  362

Závěr ................................................................................................. 363

Seznam použité lite ra tu ry ..............................................................  365
Monografie a kom entáře...........................................................  365
Články a příspěvky ................................................................... 378
Judikatura..................................................................................  388

Soudní dvůr Evropské u n ie ...........................................  388
Česká republika............................................................... 389
F insko ............................................................................... 389
Francie ............................................................................. 389
Itálie..................................................................................  390
Maďarsko ........................................................................  390
Rakousko ........................................................................  390
Spojené království...........................................................  390
Spojené státy am erické...................................................  391
Spolková republika Německo .......................................  391
Španělsko ........................................................................  393
Švýcarsko ........................................................................  393

Sbírky jud ikatury ....................................................................... 393
Dokumenty mezinárodních organizací .................................  393
Disertační p rá ce ......................................................................... 393
Legislativa..................................................................................  393
Elektronické zdroje ................................................................... 394

Sum m ary ........................................................................................... 399

Věcný rejstřík ..................................................................................  403

10


